About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

600043751Q

45
69
4

ULIXES POSTHOMERICUS.

SCRIPSIT

IOANNES SCHMIDT.

PARTICULA PRIMA.

BEROLINI 1885.

APUD S. CALVARY ET SOCIUM.

o. d. 11

PIIS MANIBUS
PATRIS OPTIMI
S.

Qualem Homerus descriperit Ulixem, diligenter enarravit Jos. Houbenius¹⁾; restat, ut Posthomerici Ulixis indolem sortesque per varia poeseos genera persequamur. Sed quoniam numerus scriptorum, qui Ithacensis viri fabulae operam impenderunt, amplissimus est ac plane immensus, statim, ne post errantem Laertiadam ipsi quoque erroribus iactaremur, terminis quadrifariam statutis prospeximus. Etenim primum in Graecis scriptoribus, quantum fieri poterit, acquiescamus; qui tamen cum uberiorem de Ulixem materiem evolvant, interim libris poetarum contenti procul habebimus pedestris sermonis auctores. Poetas porro nullos respiciemus nisi Alexandrinorum aevo superiores, qui et satis superque argumentorum et sincerioris artis carmina subtilibus perplexisve studiis nondum admixta aut vitata proponunt. Denique comoediam hinc segregare praestabat, quippe quae ob liberum illud, quo mythos tractat, arbitrium ad longe alios quasi litterarum fines pertineat. In vetustiore autem illa aetate subsistentibus nobis, quomodo commentatiunculam disponderemus,

¹⁾ In pensorum indicibus gymn. Trevir. a. 1856. 1860. 1869. Brevisime ac levissime in tanta re versatus est Marcowitzius („Ulixis ingenium quale et Homerus finxit et tragici Graecorum poetae“, ind. gymn. Duesseld. 1854. 13 pp.) neque Homericis carminibus satis exhaustis et neglectis omnibus tragoediis naufragis. Quae Altenburgius ineptis allegoriis longissimus de Ulixem somnatus est (ind. gymn. Schleusing. 1835. 1837.), omni in rem nostram pretio caret. Schunckius dissertatiuncula sua („Odysseus in der Ilias“, ind. gymn. Heding. 1867.) magis haud dubie homines parum Iliadis peritos quam philologos docere studuit.

ipsa poseos historia praescriptum videbatur. Cuius artis genera ut apud Graecos aliud post aliud effloruerunt et inter sese tanquam exceperunt, sic intra terminos modo delineatos, qualem finxerint Ulixem poetae

I. epici,

II. lyrici,

III. tragici,

accuratius exponere conabimur. Ceterum totam materiem exequi quamquam per solitam calcem non erat, vel hanc tamen gravissimam speramus argumenti partem litteris philologicis paulum fore in fructu.

Caput I.

Ulixes apud antiquiores Graecorum poetas epicus.

Breviter et facinoribus fatisque omissis primum de Homericis Ulixis ingenio disserere placet. Qui quidem satis est mirandum, quod in duobus illis poematis, quae si non a multis consarcinatoribus leviter consuta, certe ex diversis diversorum auctorum rhapsodiis in unum redacta scimus, ipse tamen fere eandem ac simillimam plerumque naturam exhibeat. Certas sane carminum partes, velut Doloneam, aetati paulo posteriori debere originem examinata etiam Laertiae figura persentiscimus; at in universum Ulixis apud Homerum descriptio secum ipsa paene nihil discordat. Sed „cum Ulixes in Odyssea remotus a belli tumultu ac strepitu aut Neptuni ira per multa maria iactatus diversissima pericula subeat . . . aut mitis rex, qui populum sibi subditum maxima regat clementia, ante oculos nostros ponatur, aut pater, qui filium unicum vero amore complectatur, aut maritus, cui uxor singulari fidelitate dedita sit, in Iliade autem acerrimus et strenuus bellator sit, assiduus in proeliis et expeditionibus bellicis, prudens in conciliis, fieri non potest, quin nonnullae illius viri virtutes in uno carmine appareant, quae prorsus desiderantur in altero“¹⁾.

¹⁾ Houben. l. l. ind. a. 1869. p. 2.

Ac de Iliade quidem quomodo Laertiadae persona accipienda sit, maxime nimirum ex paucis post Thersitae castigationem verbis Danaorum colligitur hisce (B 272 sq.):

ὦ πόποι, ἦ δὴ μῦρ' Ὀδυσσεὺς ἐσθλὰ ἔοργεν,

βουλὰς τ' ἐξάρχων ἀγαθὰς πόλεμόν τε κορύσσων —

ex quali bellicae strenuitatis et consiliorum abundantiae praedicatione duplicem illius vim et auctoritatem perspicimus. Neque enim deest Ulixes, quotiescunque acie instructa in campo Troico dimicatur. Cuius rei testes quasi eorum manes resuscitem, quos fortiter pugnantem interfecisse crebro scriptum videmus¹⁾; testantur istud etiam volnera, quae in ἀριστεία sua telo Socii accepta tanquam pulcherrima victoriae indicia reportat²⁾; testantur, quae saepius vita et corpore oblatis gnaviter defendit, murus ac fossa navalium; testantur Achaeorum cohortes, quas ante proelium accendit³⁾ et quamvis sauciatus in aciem dirigit⁴⁾; testantur denique octo illi principes, quibuscum in contione ad singularem cum Hectore pugnam promptissima voluntate progreditur⁵⁾. Neque hostibus modo Ulixem esse superiorem, sed parem etiam commilitonibus suis luculenter ex certaminibus in defuncti Patrocli honorem institutis apparet: luctando ille maiorem Aiace⁶⁾, minorem et Antilochum cursu superat⁷⁾. Quae laus amplissima haud parvom sane est periculum, ne duobus locis admodum infringatur. Namque Agamemno dum ante illud rhapsodiae Δ proelium exercitus agmina obit, Ulixes, quem cum suis reperit morantem, verbis vehementiae plenis pigritiam vituperat⁸⁾. Sed quamquam defensio Ulixis a proposito nostro plane abhorret, Atridae tamen convicia non tam ad verum illius peccatum quam ad stomachum ipsius referenda sunt, praesertim cum Agamemnonis asperitatem atque intemperantiam et ex verbis, quibus illum iracundius respondentem sedat, et ex similibus probis deinceps in Diomedem et Sthenelum immissis facile cognoscamus. Atque quod paulo post Ulixes iuxta Aiace audacissime in hostes impetum facit, inde quam iniquom fuerit ignaviae crimen satis probatur. Alias ille quidem graviorem

¹⁾ Δ 501; E 677 sqq.; Z 30; Λ 321; 335; 446 sqq. ²⁾ Λ 434 sqq.

³⁾ E 519 sq. ⁴⁾ Ξ 379 sq.; T 47 sqq. ⁵⁾ H 168. ⁶⁾ Ψ 709 sqq.

⁷⁾ ib. 755 sqq. ⁸⁾ v. 336 sqq.

timiditatis suspicionem admittit, cum in pugnae tumultu Tydidæ nec precibus nec vituperationibus retineri potest¹⁾. Sed fuga iam ante Laertiadam Idomeneus Agamemno uterque Ajax salutem petierunt ac Nestor ipse a Diomede vix servatur. Neque tamen is est Ulixes, qui si parum sufficere vires suas intellegit, temere inceptum exequi perseveret. Etenim iam Jupiter fulmine caelitus misso, utri victoria succedat, satis lucide innuit; contra deos autem perdita opera cumque suo ipsius detrimento pugnare quis magis vereatur aut diligentius iram omnino deorum caveat quam pius prudensque Laertiades? Propter hanc vero ipsam moderationem atque constantiam, qua ne invitis immortalibus vires intendat, suo semper loco ac tempore prohibetur, magis etiam quam ad belligerandum idoneus ad contionandum et paciscendum existit. Qui a Minerva admonitus animos Achaeorum iamiam de abitu cogitantium minis et hortationibus retinet ac Thersitam deinceps, qui solus in redeundi consilio perstat, cum omnium, ut iam vidimus, laude et assensu verberibus coercet, iam vero cohibitum vulgus composita ad persuadendum oratione, ut ad arma redeant, fortiter perducit²⁾; alterum vel potius tertium Agamemnonis de navigatione consilium gravissimis causis itemque prospero eventu reprobat³⁾; porro ut iam initio belli cum Menelao ad repetendam Helenam missus splendida facundia Troianis admirationem effecit⁴⁾, ita legatus deinde ad mitigandum Pelidam⁵⁾ si non faustiore quam tunc successu rem gerit, tamen illius maxime orationi⁶⁾ tribuendum videtur, quod Achilles aliquam saltem auxilii spem admittit⁷⁾. Qui quidem tunc primum ab Ulixè placatus, in pristinam postea cum Agamemnone gratiam ab Ulixè reducit: cuius verbis⁸⁾ an ferocem Achillis animum minus conciliari putas, quam quibus donis Atrida fortissimum socium mollire studeat?

Passim hic ingenium Ulixis sincerum ac liberale vidimus descriptum; magis iam versutia illius ac furtivæ actionis studium in Dolonea exprimitur. Quam cum rhapsodiam ipsi veteres iam critici postea demum Iliadi insertam esse doceant⁹⁾,

¹⁾ Θ 90 sqq. ²⁾ Β 155—335. ³⁾ Ξ 83 sqq. ⁴⁾ Γ 203 sqq. ⁵⁾ Ι 169 sqq. ⁶⁾ ib. 225 sqq. ⁷⁾ ib. 650 sqq. ⁸⁾ ib. 178 sqq. 215 sqq. ⁹⁾ schol. Vict.; Eustath. p. 785, 41.

novom illud animi Ulixei momentum aegre quisquam nimia miratione offendet. Ceterum de gradu ille praestantiae, qua apud Homërum alias excellit, ne hic quidem delapsus est; immo tam honorificis a Diomede verbis ex principum numero expeditionis socius elegitur¹⁾, unde quam maxima in eum gloria profluat.

Ulixis imago in Iliade haud indiligenter depicta multo amplius etiam in Odyssea illustratur. Ac primum quidem quae de domesticis rebus docemur, satis magni momenti sunt. Pelopis enim et Oedipodis familiis discordia aut scelere dirutis²⁾ quanto regia Ithacensium domus amore contineatur, vel inde apparet, quod ob filii, quem mortuum credunt, maestitiam Anticlea mater necem sibi conscivit³⁾, pater Laertes regno et urbe relictis in praediolo vitam agrestem degens ipse quoque mortem exoptat⁴⁾; Penelopa, uxor omnium fidelissima, post viginti etiam annos absentis mariti conubium a centum procis defendit; Telemachus cum avita scepra aegre sustineat, longinquas Pylum et Spartam peregrinationes facit, ut dilecti patris vestigia tandem exploret.

Eodem fere atque propinquom illi studio dominum Eumaeus Euryclea Dolius, amicum sociumque Menelaus et Helena⁵⁾ prosecuntur. Quid, quod summus ipse Olympi regnator Ulixi admodum favet⁶⁾ eiusque divina filia inde ab expeditionis initio⁷⁾ omni semper, qua potest, vi ac benevolentia ei suffragatur? Siquidem vir, quem tanta mortales immortales caritate diligunt, praeceteris animos nostros allicit, non minus admiramur, quod invicem parentes uxorem filium servos servasque⁸⁾ cives ac populares⁹⁾ socios¹⁰⁾ hospites¹¹⁾ unica pietate ac favore circumplectitur et egregiam in deos reverentiam rebus et adversis et secundis observat. Huc pertinet etiam patriae amor, quo ductus fumum certe Ithacae suae aspicere concupiscit atque omnia molitur et perpetitur, ut cum sociis, postmodo ipse saltem ad penates reveniat Tali autem consecratione nonnullae excitantur virtutes, quae nescio an longe amplissimae Homericæ Ulixii gloriae fuerint. Namque immutabili semper perseverantia institutum urget con-

1) K 241 sqq. 2) λ 271 sqq. 409 sqq. 3) ib. 85. 202. 4) α 354.
5) δ 104 sqq. 242 sqq. 6) α' 65 sqq. 7) γ 219 sqq. 379. 8) ξ 138 sqq.
9) β 234; ε 12. 10) α 5 sq. 11) τ 314 sqq.

silium, qua in re si quando prosperi eventus spe decipitur, flebilibus ille quidem lamentationibus dolorem effundit¹⁾, effuso dolore longius constantia non caret. Ac moderatur, quicquid gerit et incipit, recta ratione dexteritate prudentia; quibus virtutibus quoniam omnes homines multo superat²⁾, et Troiae capiendae momentum facit³⁾ et cunctis tandem erroribus et periculis fauste perfungitur. Manat ex hoc mentis acumine discriminum copia saepius accenso et adaucto astutia quaedam et mendacii libido: enimvero quod Cyclopem, beluam immanem, fraude ac dolo capit, ne acerrimus quidem censor istud crimine notabit; magis fortasse nescio quis in eo offenderit, quod quater Ulixes fabellas plane confictas Minervae tunc incognitae⁴⁾, ipse incognitus Eumaeo⁵⁾ Antinoo⁶⁾ Penelopae⁷⁾ imponit. Favet tamen adprime his dolis suavissima Laertiadae facundia, qua extemplo Nausicaae animum sibi conciliat; iam vero, dum itinera narrat, Alcino⁸⁾, alias Eumaeum quoque⁹⁾ admiratione quam maxima imbut. Igitur non minus quam in Iliade disertus, ceteras etiam, quibus illic floret, virtutes in Odyssea quasi retinet. Fortitudinem enim animique praesentiam, virtutes ad Troiam demonstratas, in Polyphemi quoque spelunca et inter procos ostendit; in utroque carmine si nimis multi ac validiores hostes ipsum circumveniunt, etiam fugere scit¹⁰⁾, denique sicut olim luctatione Telamonium vicit necnon curriculo praemia meritus est¹¹⁾, ita Phaeacum adulescentulos disco superat¹²⁾, pugnis domi mendicum prostrernit¹³⁾, Ithacenses iuvenes victurus sagittam per duodecim secures mittit¹⁴⁾. Computatis autem tot universae corporis mentisque praestantiae testimoniis, praesertim nulla virtute desiderata nullo vitio aut scelere investigato, Penelopae nemo non assentietur, ut quae maritum ceteris omnibus viris longe praeferat his verbis:

δ 724 sq.: — πόσιν ἐσθλὸν ἀπώλεσα θυμολέοντα,

παντοίης ἀρετῆσι κεκασμένον ἐν Δαναοῖσιν —

et σ 204 sq.: αἰῶνα φθινύθω, πόσιος ποθέουσα φίλοιο

παντοίην ἀρετήν, ἐπεὶ ἔξοχος ἦεν Ἀχαιῶν.

1) ε 81 sqq.; ν 198 sqq. 2) γ 120 sq.; ν 291 sq. 3) α 2; χ 230.
4) ν 256 sqq. 5) ξ 192 sqq. 6) ρ 419 sqq. 7) τ 165 sqq. 8) λ 367 sqq.
9) ρ 513 sqq. 10) κ 120 sqq.; ι 236. 11) cf. p. 3. 12) θ 186 sqq.
13) σ 116. 14) φ 359 sqq.

Quae cum ita sint, cum nullus profecto heros reperiatur, quem tanta laudis copia Homerus ornaverit, nemo mirandum esse censebit, quod ipsius Ulixis mytho posteri scriptores saepissime operam navaverunt. Qui quidem qua ratione in hoc argumento versati sint, ad normam supra descriptam nunc age contemplemur.

In Cypriis rapta muliere Graeciae pulcherrima Menelaus cum Nestore et Palamede universam obit Graeciam principes populosque ad arma suscipienda hortatum. Cuius expeditionis unum Proclus memorat eventum Ulixem, qui ficta insania militiam subterfugere voluit, Palamedis tamen astutia detectum et communi rei conciliatum. A Naupliade enim exitio in Telemachi pueruli vitam callide intentato amentiae pater renuntiare cogitur. Qua cum persona plane nova Ulixes compositus non mirum est, quod etiam in rerum conditione apud Homerum inaudita reperitur. Quamquam enim Cicero nescio quo errore captus simulatam Ulixis insaniam a tragicis poetis inventam dicit¹⁾, quippe quos a Cypriis potius hoc argumentum mutuatos esse Procli testimonio satis confirmetur, non minus tamen Welckerus frustra erat²⁾, iam ab auctore Necyiae, Palamede scilicet omisso, ficti furoris rationem habitam esse arbitratus: illic enim apud inferos Agamemno expeditionem paucissimis verbis absolvit³⁾, unde nihil nisi Atridas solos ex Graeciae principibus Laertiadae secum ducendi gratia Ithacam petisse colligimus. Eo magis Welckero in hac ratione astipulamur, quod Jahnii opinione⁴⁾, quasi stricto gladio Palamedes pueruli vitam tentaverit, recte explosa Ulixem iam in Cypriis arantis specie induta legatos fefellisse affirmat⁵⁾, quae sententia et his comprobatur epitomes verbis: Παλαμῆδους ὑποθεμένου τὸν υἱὸν Τηλέμαχον ἐπὶ κόλουσιν, unde hoc certe discimus sub aratro puerum ad mutilationem esse suppositum, et favet illi ipsa eiusdem viri sagacissimi emendatio, nempe κόλουσιν pro κόλασιν scribentis.

Itaque Ulixes iam hoc primo, quo post Homerum procedit, loco talis fere inducitur, qualem a Graecorum scriptoribus praecipue paulo inferioribus descriptum videmus. Quamvis enim apud Posthomerici etiam temporis auctores ampla plerumque virtutum

¹⁾ Off. III 26, 97. ²⁾ Cycl. II² p. 121. ³⁾ ω 115 sqq. ⁴⁾ „Zeitschrift für Altertumsw.“ 1834. nr. 5. p. 43. ⁵⁾ Cycl. II² p. 100.

copia excellat, haud raro tamen calliditas insidiarum ac simulationis plena probos mores infuscat, qui quo clariores et in Iliade et in Odyssea usque quaque enitescunt, eo gravius et acerbius inde a Pindari potissimum temporibus praestantia eius et integritas de excelsi ordinis sublimitate deiciuntur.

Manant autem ex illo Naupliadae dolo perpetuae heroum inimicitiae, quae alteri post aliquantum temporis spatium perniciei fiunt. Etenim iam hic Palamedis necem adiungere placet, quippe solum praeterea locum, ubi Cypriorum auctor sane non Proclo, sed Pausania teste¹⁾ apertam Ulixis mentionem moveat. Cuius in illum simultas permagnum deinde incrementum ex gravissima eius in Graecorum castris auctoritate capit, qua ceterorum principum virtutes magis magisque obscurantur. Nam quantum inventis ille saluberrimis et gratissimis de toto exercitu apud Troiam omnibus fere belli molestiis vexato meruerit, peculiari Cypriorum parte enarrasse atque hinc invidiam deduxisse Stasinus videtur, qua incensus Laertae filius cum Diomede aemulum piscantem itaque necopinatum interimit.

Ob merum igitur livorem odiumque privatum Ulixes illum e medio tollit, neque alteram huc rationem a Nostro apud tragicos poetas in Graecorum contione pressam rettulerim, quod propter detectum furorem ac periculum filiolo suo intentatum succenseat. Qua causa illic per speciem uti Ulixem satis inde apparet, quod neque ipse poenitere sese belli una cum ceteris suscepti ullo veterum librorum loco confitetur et Telemacho Palamedis minae ne minimo quidem detrimento fuerunt. Laertiadae autem mores, quos in posteriorum scriptorum poematis Homerica honestate interdum carere iam supra diximus, vel hic tales describuntur, qua viliores speciem postea rarissime exhibeant.

Quod Proclus in Cypriorum paraphrasi alterum, ut vidimus, Ulixis facinus accurate exponere omisit, inde eum alias quoque res ab illo perpetratas pro stricto libelli sui ambitu silentio neglexisse nonne suspicari licebit? Ac primum quidem iam poeta ille antiquissimus Telepheae Ulixem fabulae inseruit. Quam diligentius eum tractasse iure nimirum hinc colligimus, quod omnia fere huius narrationis momenta, in quibus posteri scriptores,

¹⁾ X 31, 2 (1).

imprimis poetae scaenici deinceps versati sunt, iam in Cypriis Proclo teste inveniuntur. Unde siquidem vere efficiam, ut ea quoque, quae ad Ulixem spectant, Stasineo poemati possint restitui, illic etiam Telepho, id quod exoptat, Ulixe demum interprete contingit, qui qua est animi sagacitate, perspecto oraculi sensu, ne Pelides futuro itineris duci auxilium neget, prospero tandem eventu auctor gravissimus fit.

Porro iam in Cypriis, ut Iphigenia Dianae immolaretur, summopere Laertiadam suasisse verisimile est, cuius narrationis saepenumero deinde repetitae carmen illud primum haud dubie fontem exhibuit. Neque enim apud Proclum illa momenta desunt, quibus scriptores aevo inferiores ipsi quoque in commemoranda hac fabula inter sese consentientes utebantur. Quo in numero amplissimam materiem Euripides praestat, cuius in Iphigenia Aulidensi quaecunque narrantur, secundum Procli epitomen iam in Cypriis proposita erant: Calchantis nempe de Dianae ira eiusque origine vaticinium et duplicem virginis regiae quasi ad Achillis nuptias et ad Tauros per Dianae numen deductionem et hic et in tragoedia illa reperimus. Ubi qualis Ulixi persona sit, illuc si venerimus, explicabo; sed iam antea ex paucis fabulae locis, quibus immolationis auctor Ulixes exhibeatur, vetustiori narrationis formae Euripidem sese applicuisse collegerim. Favet huic coniecturae, quod Sophocles etiam, quem prae ceteris e cyclo epico argumenta paucis rebus mutatis petiisse infra videbimus, Ulixem in sua Iphigenia graviore etiam quam Euripides auctoritate exornat, quoniam ab illo ipse persona instructus mactandae virginis suasor inducitur.

Veniamus ad tertium poematis cyclici locum, ubi Ulixis partes probabiliter statui possint. Etenim Proclus Graecos iterum Aulide profectos in Tenedo insula cenam habuisse magnificam narrat, ad quam quidem Achilles sero vocatus seroque adveniens vehementissimas cum Agamemnone inimicitias suscipit. Quas quisnam composuerit, sciscitaturus vix Welckeri probabis rationem, qui quamquam in Sophoclea fabella, quae Ἀχαιῶν σύλλογος inscribitur, deprecatoris partes Ulixi fuisse monet¹⁾, in Cypriis tamen Palamedi

¹⁾ Cycl. II² p. 103; Trag. I p. 110.

potius concordiam deberi conicit; id quod eo magis est mirandum, quia Palamedem ipse vir ingeniosissimus paulo post in extremo demum carmine primas egisse affirmat.¹⁾ Accedit altera illa ratio iam supra adhibita et a Welckero ipso alias graviter pressa²⁾, quod Sophoclem ab epicorum carminum exemplis nisi certa quadam causa permotum³⁾ paene nihil deflexisse constat: qui si Palamedis intercessionem apud Stasinum invenisset, vereor, ut in fabula sua discordias componentem Ulixem facturus fuerit. Huic igitur, id quod optime meruit, tanquam restitui velim.

Sed alia etiam re perpetrata iam in Cypriis laus Nostri amplificatur. In illa enim cena Tenedia Philoctetes tam acri viperæ ictu volneratur, ut in Lemno insula deinde ob foedum ulceris odorem virum relinquant. Quocum conspirat Ilias non solum de re ipsa, sed de secreto etiam saucii viri domicilio⁴⁾: unam vero hanc satis magni momenti diversitatem carmina admittunt, quod in Cypriis Tenedo Philoctetam Graeci Lemnum transvehunt, in Iliade autem ubinam vipera Poeantium heroem dente laeserit, nusquam aperte docemur. Nihilominus in Lemno ipsa apud Homerum illud accidisse inde colligi poterit, quod Graeci Troiam petentes illuc ex itinere appellunt ibique liberalissimo hospitio excipiuntur⁵⁾. Ubi si Philoctetes relictus est, vix ullo consilii auctore opus fuit, omnibus haud dubie et regibus et militibus volneris aspectu et foetore depulsis. Alia vero in Cypriis ratio erat Tenedo viri in aliam desertamque insulam portandi. Quod quis in animum induxisset tamque miserum hominem consulto quasi in exilium relegasset, nisi princeps quidam salutis omnium studiosus prodiisset aliisque, ut tollerent communem pestem, persuasisset? Et quemnam alium tale quid et invenisse et proposuisse consilium putas nisi Ulixem, qui si minus Euboici artificis instar inventis in vitae usum fructuosus splendet, at conata certe et consilia nonnunquam dolosa, saepius tamen saluberrima instituit? Quid, quod posteri scriptores Ulixi ipsi crudelitatem in Philoctetae miserias adhibitam disertis et atrocibus interdum verbis obiciunt, quibus tamen conviciis longe magis hoc premere deceat, quod ipse Laertiades et in Soph. Philoct. 5.

¹⁾ Cycl. p. 108. ²⁾ Trag. I p. 91. ³⁾ v. c. in Philocteta, cf. cap. III.
⁴⁾ B 721 sqq. ⁵⁾ Θ 230 sqq.

et apud Euripidem¹⁾ illum sese exposuisse haud invitus proficitur. Itaque cum hi loci eodem iure ad Cypria referendi videantur, quo illi quos supra illuc revocavimus, iam hic Ulixem exponendi Philoctetae auctorem fuisse satis opinor probabile est.

Restat, ut duobus illis facinoribus a Proclo aperte narratis quintam Ulixis in Cypriis actionem addamus, Helenae scilicet repetitionem. Qua in re nomina legatorum ab epitomes scriptore silentio praetermissa aliis testimoniis facile suppleantur, velut iam Homerus oratores bis Ulixem et Menelaum dicit ab Antenore tunc benigno hospitio receptos²⁾, tentatos tamen ab aliis Troianis vi atque insidiis³⁾. Ex ceterorum deinde scriptorum numero praeterquam quod nonnulli (v. c. Herodotus) solius Menelai nomen premunt, quippe cuius omnium Argivorum maxime nimirum interesset, ut femina redderetur, alias vel Ulixes unus⁴⁾ vel cum aliis⁵⁾ Menelaum comitatus esse proditur: quin etiam Menelao plane omisso solos Ulixem et Diomedem expeditionis socios Dares c. 16. exhibet. Quae cum ita sint, cum Ulixes nusquam inter legatos illos non inveniatur, audacissimi est in Cypriis eum aut solum aut cum Menelao aut, si plures mandatum susceperunt, in eo numero fuisse infitiari. Ceterum hic quoque legationi eventum deesse Proclus aperte testatur, qui quamquam alia silentio praeterit, Stasini tamen narratio non dubito, quin ex Homericis locis modo laudatis apte amplificetur.

Et forsitan in statutis his meritis, quae per carmen illud Ulixem in suos contulisse vidimus, nondum quispiam acquiescat. Attamen duo loci, ubi et interfuisse et multum valuisse Ulixes iam in Cypriis coniciatur, paucis verbis hinc procul haberi possunt. Nihil enim cum Cypriis concordant, quae de Achille adulescentulo sub muliebri veste Scyri morante ibique ab Ulixes explorato necnon ad bellum suscipiendum perducto a scholiasta cod. Ven. 453. (B) ad Il. T 326⁶⁾ huc referuntur; quam narrationem omnino praeterire licuit, nisi eam haec verba ab altera quidem manu adpersa (D)

¹⁾ cf. Dion. Chrysost. 59, 3. ²⁾ Γ 205 sqq. ³⁾ Α 139 sqq. ⁴⁾ Ov. Met. XIII 198 sqq. Philostrat. Heroic. II 14. ⁵⁾ Dict. I 11: cum Palamede; Tzetz. Anteh. 154 sqq.: cum Palamede Acamante Diomede. ⁶⁾ ed. Dind. IV p. 222 sq.

subsequerentur: ἡ ἱστορία παρὰ τοῖς κυκλικοῖς. Cui adnotatiunculae nescio an is fidem tribuerit, qui cum Ludovico Adam propterea quod Sophocles et Euripides¹⁾ tragoediis, tabula Polygnotus²⁾ hanc historiolum proposuerunt, primum a cyclicis poetis confictam esse temere opinetur³⁾; quasi ad unum omnia ab illis argumenta scaenici poetae mutuati sint. Istam vero rationem sublestissimam esse et per se patet et G. Hinrichsius in libri illius recensione⁴⁾ sagaciter demonstravit, unde ista verba grammatici posterioris de fabulae fonte nimirum falsi additamentum esse veri certe simillimum fit.

Alter locus apud scholiastam cod. Marc. 476. ad Lycophr. 570. reperitur⁵⁾, qui ad auctoritatem Pherecydis⁶⁾ Anium Delium Graecis ex itinere ad sese venientibus persuasisse commemorat, ut novem apud ipsum annos versarentur, pollicitum insuper ab ipsius filibus fore, ut largiter alerentur. Erat autem virginibus illis nomen Oenotropis, quarum prima, ut paulo ante in scholio narratur, per Bacchi gratiam omnia manibus impositis in vinum, altera in frumentum, tertia in oleum mutare poterat. Jam vero pergit grammaticus hisce verbis: ἐστὶ δὲ τοῦτο καὶ παρὰ τοῖς τὰ Κύπρια πεποιηκόσι, ubi vocabulum τοῦτο ad totam haud dubie, quae antecedit, narrationem referendum est. Tzetzes tamen, cuius uberrimas ad Lycophronem notas Welckerus tunc solas ante oculos habebat, idem nimirum atque vetus scholiasta dicturus haec profert: μέμνηται τούτων καὶ ὁ τὰ Κυπριακὰ συγγραψάμενος, quo in enuntiato Welckerus vocem τούτων genitivum feminini generis interpretatur, revocandum scilicet ad Anii filias⁷⁾. Errasse hac in re virum clarissimum cognita grammatici adnotatione satis apparet; namque tota Lerii scriptoris historiola, quam a poesi Welckerus abhorrere dicit⁸⁾, iam in Cypriis exposita erat: quo enim alio vocabulum τοῦτο spectare censes nisi ad totum illius fabulae argumentum? De Oenotropis autem cetera docemur a Tzetze, quo teste Agamemno in urbis obsidione exercitu suo annonae caritate graviter

¹⁾ cf. cap. III. ²⁾ Paus. I 22, 6. ³⁾ „Die Odyssee und der ep. Cyclus,“ 1880. p. 60. ⁴⁾ „Zeitschrift f. d. öst. Gymn.“ 1882. p. 190; cf. Roth. in Burs. Annal. 1881. I p. 302. ⁵⁾ ap. Kinkel. fr. ep. Gr. p. 29. ⁶⁾ cf. Mueller. fr. hist. Gr. I p. 94. ⁷⁾ Cycl. II² p. 518. ⁸⁾ Cycl. II² p. 108.

vexato per Palamedem a patre illarum petiit, ut Delo eas Danais auxilio mitteret. Aperte igitur Palamedem Tzetzes legatum pronuntiat; sed si quis Welckerianae interpretationi vocis τούτων fidem habuisset ac cetera, quaecunque illinc profiunt, accepisset, facile quicquid de Delia exercitus commoratione antea narratur, fabellam Deli insulae propriam putaret et, quod maxime presserim vel potius vetuerim, huc Od. ζ 164. referret, ad probandum inter legatos Delum missos ipsum fuisse Laertiadam. Sane quod Ulixes et Menelaus apud Simonidem Ceum¹⁾ Oenotropos vocatum illuc proficiscuntur, hoc a scholiasta perperam cum illo Odysseae versu componi Welckerus recte demonstravit²⁾, ipse tamen in eo falsus, quod Ulixem iam in Cypriis sive cum Palamede, quem hic unum revera legatum fuisse ex Tzetzae testimonio didicimus, sive praeterea cum Menelao, quocum Simonides Nostrum in hac expeditione coniunxit, ad arcessendas Anii filias putavit emissum esse: hanc enim in Cypriis certe provinciam, cum testes alii desint, soli reddamus Naupliadae.

Porro quod scholiasta ad Eur. Hec. 41. p. 253. Dind. titulis confusis et Stasineo carmini et una Ulixi per vim obrusit, tanquam in Cypriis ab Ulixo aut Diomede capta urbe Polyxena occisa sit, post Welckerum³⁾ istud denuo refutare omitto. Eidem denique viro⁴⁾ gratiam habemus, quod res alienissima recte hinc hodie arcetur. Revocavit enim Engelius⁵⁾ ad hoc carmen nonnulla, quae in Ulixis adversus Palamedem oratione Alcidesantis nomini addicta⁶⁾ inveniantur. Ubi cum et Ulixes et Palamedes alique principes, ab Agamemnone ad cogendos duces et milites legati, totam Graeciam obeant, tamen quaecunque eis deinceps accidunt, parum ita comparata sunt, ut iam antiquissimo illo Cypriorum auctore digna arbitremur, quapropter amplius illic versari operae pretium non est.

Unde ad Arctini Aethiopida transgressi permagnam ibi quoque Ulixis partem esse intellegemus. Etenim Achilles simulatque a Thersita ob amorem, quem in Penthesileam videtur cepisse, con-

¹⁾ fr. 24. Bgk. III⁴ p. 396. ²⁾ l. c. p. 109. ³⁾ l. c. p. 165.
⁴⁾ l. c. p. 165 sq. ⁵⁾ „Kypros“ I p. 609 sqq. ⁶⁾ § 20 sqq. in Antiph.
ed. Blass. p. 181.

viciis exagitatus maledicentissimi hominis monstrum funesto pugni ictu prostravit, statim inter Pelidam et Atridam ceterosque nimirum de foeda gibberi popularis caede iratos rixa conflatur, qua ductus ille, ut apud Homerum¹⁾, in Graeciam discessurus est. Quem cum Laertiades omni precandi ac persuadendi facultate intenta proficiscentem retineat et Lesbum deinde vectus sacrificiis ac piaculis caelestem iram procuret, non reddit modo fortissimum communi causae socium, sed Danaorum etiam exercitum a deorum poenis defendit.

Quod quanti duxerint Argivi, paulo post praemiis ei tributis in armorum iudicio ostenderunt, ubi hostes etiam, arbitri nimirum verissimi et aequissimi, sententiam ferunt Ulixi prosperrimam, sive, in Aethiopide si substiteris, captivi Troiani in ipso eum iudicio propter maiorem inter suos metum et auctoritatem Telamonio praeponi volunt, sive, ut in Leschae Parva Iliade, virgines, quas inter sese colloquentes legati subaudiunt, similiter suffragantur Laertiadae.

Paulo magis in eis rebus, quae post virorum certamen geruntur, Arctinum cum Lesche discrepare constat. Namque cum apud Leschem impetu per furorem in pecudes quasi in Graecos facto animos eorum Ajax tantopere exasperet, ut virum de suorum salute multis proeliis meritissimum ne efferre quidem dignentur (cf. Soph. Ai.), apud Arctinum ceterosque scriptores, qui eius auctoritati student²⁾, adeo non est, cur Danaï Telamonio succenseant, ut luctuosam eius sortem quam maxime deplorent. Eandem statuit causam Quintus Smyrnaeus³⁾, qui sibi ipse parum constans ex alio carmine aliis in consortium copulatis Arctinum in adhibendis iudicibus Troianis, in accipiendo tamen furore Leschem sequitur. Maxime vero hoc presserim, quod Quintus Ulixem defuncto adversario plangorem lamentaque voventem facit⁴⁾; neque enim tantulus auctor tale quid de suo promere mihi videtur, sed ab antiquo petere exemplo. Quod rebus quippe in Parva Iliade paulo aliter institutis Arctini poema intellegam, ubi aliis lugentibus et lamentantibus Ulixem non assensisse tantum, sed

¹⁾ A 169 sqq. ²⁾ Pind. Nem. VII 20. VIII 40. Isthm. III 57. Ov. Met. XIII 385 sqq. Tzetz. Posth. 489 sqq. ³⁾ V 352. ⁴⁾ ib. 571 sqq.

magis etiam ceteris Telamonium laude sustulisse et quod victoria sua eximii viri salutem obverterit, deplorassee persuasum habeo. Favet nimirum sententiae meae, quod iam in *Odyssea*, quam ut omnes poetae cyclici ita Arctinus etiam paene ubivis respexit, Ulixes in plane alia quidem conditione¹⁾ Aiacis ne apud inferos quidem ab ira discedentis fatum magnopere miseratur, unde iam apud antiquissimos poetas pristinam Noster similitudinem post illius mortem non retinuisse, immo in sinceram admirationem convertisse evincitur.

Maiorem etiam Ulixes animi liberalitatem in carmine *Leschae* demonstrat, qui qualem rerum finxerit conditionem, ex celeberrima Sophoclis fabula elucet²⁾. Ubi cum Ajax propter impetum in populares suos incepti suspicionem omni nomini Graeco mortuus etiam tam acri odio sit, ut Agamemno corpus illius publice comburi vetet atque in loculo positum humari iubeat³⁾, Ulixes defuncti adversarii sepulturae operam daturum sese atque ipsum efferre pollicetur, quin etiam, ut Welckero auctore⁴⁾ Philostrati testimonium⁵⁾ ad *Leschae* narrationem referamus, cum ceterorum admiratione arma ipsa, quae perniciem aemulo erant, in tumulo depositurus a Teucro demum hac inimici liberalitate admodum commoto retinetur.

In *Parva Iliade*, cuius poematis fines altera iudicii lectione exposita iam iam intravimus, Ulixes etiam Helenum ex insidiis comprehendit, quo circumvento vate Troiano non levissima expugnandae urbis conditio impletur. Captus enim Priamides Philoctetem Lemno Troiam esse ducendum canit, quod mandatum, siquidem Proclo fidem habemus, Diomedes suscipit. Sane quidem vel in hac expeditione Ulixes ab artis tragicae principibus minime neglectus, quin etiam solus ab Aeschilo orator in scaenam inductus est; ac plerique scriptores postea ipsos poetas tragicos, imprimis Euripidem secuntur, qui Diomedem non sine Laertae filio proponunt. Neque tamen Welckero assentiaris velim Ulixis nomen in *Leschei* carminis summario Proclum omisisse arbitrato⁶⁾; nam

¹⁾ λ 552 sqq. ²⁾ v. 1376 sqq. ³⁾ Eustath., p. 285, 34. Welcker. l. c. p. 533. Kinkel. l. c. fr. 3. p. 40. ⁴⁾ opusc. II p. 292. ⁵⁾ Heroic. XII 3. ⁶⁾ l. c. p. 233 sq.

quanto rectior altera Proclo strictim applicandi sese ratio sit, subsequenti loco satis illustratur.

Narrat enim deinceps epitomes scriptor mandatum Ulixi esse, ut Scyro Neoptolemum deduceret. In hoc etiam ille perficiendo negotio a Quinto Smyrnaeo cum Tydida coniungitur¹⁾, quem exigui ingenii scriptorem quoniam non tam in suo consistere quam quaecunque verbosius evolvit, aliis debere constat, forsitan hanc quoque rem quispiam ad Parvam Iliadem rettulerit. Qua tamen causa inductum Proclum vel hic bis alterum principem neglexisse censes, qui quidem infra in raptu Palladii narrando et Ulixem et Diomedem expressis verbis commemorat? Nec probabile videtur id quod Welckerus alias²⁾ profert, ut saepenumero unum alterumve in talibus rebus exponendis silentio praeteriri demonstret; denique quod descriptionem imaginis³⁾ miratur⁴⁾, ubi solus Tydides Philoctetae arcu potiturus depingitur, nihil mirandum putemus, sed magis profecto vel haec nostrae sententiae favet. Itaque cum illic tum hoc loco fidem epitomae tribuerimus, in utraque expeditione principibus singulis contenti⁵⁾.

Nova hic in scaenam Neoptolemi persona inducitur, quippe qui apud Homerum — id quod rerum sane ordini par est — in transitu tantum ac breviter memoretur⁶⁾. Jam vero Pelidae iuveni Troiam deducto Ulixem arma patris dedisse Proclus testatur, ea nempe, de quibus ipse quondam cum Telamonio funesta lite certaverat. Quo praemio alteri concesso omnem una maculam luit et exprobrationem, quae in ipsum fortasse ob Aiacis mortem ex immodicis conviciatorum linguis manabat.

Sed quamvis duo illi socii novissimi adducti multum Argivis prosint, eis tamen mox ad validiora etiam praesidia confugiendum est. Equo m dico ligneum, quo in excitando apud Leschem non tam Ulixem interesse quam Epeum reperimus. Quod iure quispiam miretur, praesertim cum Minerva, quam Nostro et apud hunc auctorem et in Arctini Aethiopide maxime propitiam vidimus,

¹⁾ VI 64 sqq. VII 169 sqq. ²⁾ l. c. p. 121. not. 48. coll. p. 107. not. 30. ³⁾ Paus. I 22, 6. ⁴⁾ l. c. p. 239. not. 4. ⁵⁾ Solus Ulixes Neoptolemum accessit etiam ap. Tzetz. Posth. 532 sq. ⁶⁾ Il. T 326. λ 508 sqq.

subdolum illud consilium Danais suppeditet¹⁾. Accedit quod, nonnulli scriptores, Pallade etiam silentio plane praetermissa, celeberrimam hanc fraudem utique Laertiadae calliditati honorifice assignant²⁾, quem unum quasi idoneum putant, qui tantum artificium invenerit. Nihilominus Welckero et propter istos fabulatores et ob manifestam Leschae in Ulixem benevolentiam in Parva iam Iliade eum abiegni monstri conditorem esse suspicanti³⁾ nequaquam astipulor: retinet nimirum Lesches Odysseae narrationem, ubi durateum equom Epeus a Minerva adiutus aedificat⁴⁾.

Neque tamen illo minora interim Ulixes molitur. Haec enim Proclus: Ὀδυσσεὺς δὲ αἰκισάμενος ἑαυτὸν κατάσκοπος εἰς Ἴλιον παραγίνεται καὶ ἀναγνωρισθεὶς ὑφ' Ἑλένης περὶ ἀλώσεως τῆς πόλεως συντίθεται κτείννας τέ τινας τῶν Τρώων ἐπὶ τὰς ναῦς ἀφικνεῖται. Qua in narratione una certe res adnotatione Tzetzae ad Lyc. 783. suppletur, qui, poeta Πιαδὸς Παρῆς teste adhibito, Ulixem a Thoante plagis contusum esse exponit, ὅτε εἰς Τροίαν ἀνήρχοντο δυσμενεῖς. Sed his in ipsis verbis duo momenta cum Procli narratione pugnant, quae nisi textu emendato expediri non posse existimo. Namque cum apud Proclum αἰκισάμενος ἑαυτὸν scriptum videamus, hic mulcandum ille tergum Thoanti praebet; porro epitomes locum per se contemplanti aliter interpretari non licet nisi solum Ulixem Troiae intrasse moenia: hic contra nescio qui aut quot viri periculum subiisse dicuntur. Quam duplicem discrepantiam qua ratione solvamus? Praeter Tzetzem Lycophronis poesi alium quoque grammaticum operam impendisse supra vidimus, qui ad hunc locum plane idem adnotat, nisi quod ultimum deest vocabulum δυσμενεῖς. Cum vero Tzetzes vetere scholiasta auctore usus sit vel potius eum transcripserit, istam vocem non de suo aspersit, verum irrepsit ea in hunc locum ex linea insequenti, ubi vocabula quaedam versus 784. his verbis explicantur: παλευσῆ· ἀπατήσῆ τοὺς δυσμενεῖς ἦται τοὺς Τρῶας⁵⁾. Quò glossemate deleti numeri tamen pluralis difficultas remanet, qui per se acceptus vix alio referri

¹⁾ Proclus: καὶ Ἐπειὸς κατ' Ἀθηναίης προαίρεσιν τὸν δουράτεον ἵππον κατασκευάζει. ²⁾ Philostr. Heroic. XI; Polyæn. Strateg. I, 9.; Quint. Smyrn. XII 108 sqq.; Tzetz. Posth. 631. ³⁾ l. c. p. 271 sq. ⁴⁾ § 492 sqq. ⁵⁾ cf. Od. δ 246: ἀνδρῶν δυσμενέων κατέδου πάλιν εὐρουάγιστον.

potest quam in Ulixem et Thoantem, homines proxime laudatos. At quoniam Thoas in expeditione illa Laertiadae nusquam adiungitur, maxime dubitandum est, num ex solis istis scholiis, quorum alterum ab altero descriptum cognovimus, Thoantem illius periculi socium colligere liceat; nam insani profecto Danaï fuissent, si Ulixi vilissimum habitum gerenti similem comitem addidissent ac duobus missis speculatoribus temere hostium movissent suspicionem. Itaque aut ipsum errasse grammaticum aut, id quod magis nimirum arridet, loci lectionem ita fere corruptam esse putem, ut pro ἀνίρχοντο potius scribendum sit ἀνήρχετο: solus Ulixes suisque ac Thoantis pugnis foede mulcatus in hostium urbem illabitur.

De expeditione ipsa quaecunque epitomes scriptor ad Leschae auctoritatem enarrat, tantopere cum Homericā descriptione¹⁾ conveniunt, ut alias etiam res ad illius poema instaurandum mutuari possimus, velut Ulixem ab Helena liberalissimo hospitio receptum esse, iam vero sanctissimis iurisiurandi verbis obstrinxisse eam, ne hostibus ipsum proiceret. Inde vero, quod illo Odysseae loco Ulixem sola Helena cognoscit²⁾ neque cum Antenore ab Homericis carminibus nequaquam alieno³⁾ nulla hic pactio initur, ne in Parva quidem Iliade illum consilii socium statuerim, nedum — id quod Euripides demum in Hecuba lepide confinxit⁴⁾ — illam cum Priameia coniuge pactionem iam hic ponere liceat.

Jam vero Palladii raptum, quem in transitu modo attigimus, Ulixes cum Diomede perpetrat, quorum utrumque incepto interfuisse testimoniis ad Leschem referendis aperte demonstratur: Procli enim verba Hesychius s. Διομήδεις ἀνάγκη amplificat proverbio ex hac Parvae Iliadis historiola deducto. Alii quidem scriptores eam aliter enarrant, inter quas tamen lectiones ad carmen cyclicum illa tantum ab Eustathio⁵⁾ et Zenobio⁶⁾ descripta redit; ubi cum uterque vir in urbem vere invaserit, haec ratio plane cum tabula Iliaca conspirat, cuius in particula ad Leschae auctoritatem composita et Diomedem et Ulixem e cloaca videmus

¹⁾ Od. δ 242 sqq. ²⁾ ib. v. 252. ³⁾ Il. Γ 148 sqq.; H 347 sqq.
⁴⁾ v. 239 sqq. ⁵⁾ p. 822, 17. ⁶⁾ III 8; cf. etiam schol. Plat. Republ. IV p. 439.; Suid. s. v.

egredientes. Propter hoc unum opinor momentum altera, quam Conon¹⁾ testatur, fabulae forma hinc procul habenda est: hic enim Diomedii Ulixes in murum ascensuro tergum umerosque subdit, quibus innixus ille rursus enititur; iam vero Tydides in pinnam elatus socio relicto solus signum furatur, quam laudem ne alteri dimidiam concedat, illud, quo potitus sit, non verum ab Heleno rapi iussum, sed alterum nullius pretii simulacrum esse mentitur. Qua tamen in fraude eum Ulixes Minervae favore adiutus convincit et fugientem ense intentato non sine magno illius et periculo et dedecore ad Danaorum usque castra persequitur. Quam fabulae ratione si alteram carminis Leschei conferimus, in ea scilicet Laertiades vice versa fidem laedit: uterque enim, ut iam dixi, rapit Palladium, sed in reditu demum Ulixem, qui ut solus praedam ad mares ferat, sodali antecedenti insidias struit, ille prope conversus superat ac vinctis deinde manibus quasi captivum ad navalia trahit. Itaque quem supra prius deceptum alterius fraudulentia, sua tamen virtute illo superiorem vidimus, invicem hic, i. e. ad antiquissimam narrationis formam, in ipso parricidii consilio deprehenditur²⁾.

¹⁾ Mythogr. Gr. ed. Westerm. p. 139.

²⁾ Sane quidem iam Welckerus (Cycl. II² p. 243.) hac in re tabulam Iliacam respexit, parum usurpavit tamen ad interpretandam fabulam. Neque enim istud acceperim, Cononis narrationem ad Parvae Iliadis indolem propterea magis quam Zenobii esse idoneam, quod in illa Ulixes et melior et felicior proponatur. Namque — id quod iam supra (p. 16.) monuimus — quamvis Laertiades magnis nimirum multisque hoc carmine laudibus afficiatur ac rebus gloriose gestis splendeat, iniuria tamen Welckerus iterum ac saepius Leschae poema quasi laudationem Ulixis interpretatur, quin etiam, ut in Lemnia vidimus expeditione (p. 15.), invitae auctoribus illum fabulis quibusdam obtrudit. Improbo etiam magnopere Michaelis rationem, qui in egregio libro, qui „Griechische Bilderchroniken“ (1873) inscribitur, enarratis duabus lectionibus, utra Leschae reddenda sit, diiudicare dubitet (p. 31). Satis enim, ut denuo dicam, causa hac una discernitur ratione, quod et apud Zenobium et ad tabulae Iliacae rationem uterque heros intra muros fuisse statuitur.

De virorum hucusque reditu verba fecimus, quippe qui ad depingendos Ulixis mores summi momenti videatur; parum raptus ipse in propatulo est atque illud etiam ignoramus, iam apud Leschem numquis praeter Helenam, quacum Ulixes, solus antea in urbem ingressus, de rapiendo Palladio consensit, duos heroes adiuverit. Sed quoniam ab Ulixee Helicaonem, Antenoris filium, in nocturno Troiae incendio recognitum atque e mediis victoribus servatum esse apud eundem Leschem infra videbimus, nonne eum iam antea patris certe Antenoris mentionem fecisse probas, praesertim cum, quod apud Homerum¹⁾ et Stasinum²⁾ in Helenae repetitione Ulixes in illius domum receptus dicitur, istud a Lesche, carmen suum ab armorum iudicio incipiente, aegre memorari potuerit? Itaque non Helena modo, sed etiam Antenor eiusque familia, imprimis Theano, quam in tragoediis invenimus, iam hic furto favent casusque Ulixis amplificant.

Interea autem equo ligneo Epeus extremam quasi manum imposuit iamque in eo est, ut fortissimi viri in illius alvom sese immittant. Quo in numero Ulixem esse quamquam Proclus aperte non commemorat, huius tamen rei nulla opinor dubitatio existet. Ceteri enim scriptores alius licet alium heroem silentio praetereat, Ulixem omnes vel maxime premunt³⁾, quin etiam a nonnullis ultimus inscendisse et ianuam clausisse ac custodiisse narratur⁴⁾.

Hos omnes quidem auctores sunt fortasse, qui ad Leschem quam ad Homerum referre maluerint: etenim iam in *Odyssea* ille cum Menelao Diomede aliis principibus in monstro durateo sedisse⁵⁾, porro omnium quasi rerum administrationem curamque ostii suscepisse⁶⁾ exponitur, quapropter illi hoc antiquissimo historiologiae fonte uti potuerunt. Sed ipsam Homeri fabulam vel hac in re Leschae descriptioni satis similem esse uno certe comprobatur momento, nempe quod illa de Anticlo narratiuncula ab Aristarcho ex *Odyssea* in cyclum relegatur⁷⁾. Num vere criticus Alexandrinus omnino iudicaverit, hic non discernam; tantum vero constat in poemate cyclico illum virum partes

¹⁾ Il. I 205 sqq.; A 139 sqq. ²⁾ cf. supra p. 11. ³⁾ Verg. Aen. II 261; Hygin. fab. 108; Quint. Smyrn. XII 314 sqq.; Philostr. Heroic. XI. ⁴⁾ Triphiod. 200 sqq.; Tzetz. Posth. 674 sqq. ⁵⁾ δ 280 sqq. ⁶⁾ θ 494; λ 524. ⁷⁾ schol. Harleian.

quasdam tenuisse, unde demum historia in Homericum locum manavit. Ac recte nimirum primus Bernhardus¹⁾, relicta C. G. Muelleri²⁾ opinione, qui fabellam ad Arctini Ilii Persida rettulit, deduxit potius e carmine Leschae, cuius ad artem festivam magis quadrat quam ad severiorem illius indolem. Ulixes autem manu sua Anticli verba edere conati oribus obiecta cum omnium Danaorum saluti necnon totius belli successui optime prospiciat, eandem, qua alias floret, industriam demonstrat et animi praesentiam.

Neque minus viri persona in ipso urbis excidio effulget, quod et a Lesche et ab Arctino fusius videtur expositum. Ac primum quidem ponere Ulixem licet in recuperanda Helena, qua ut potiat Menelaus apud Homerum certe cum Laertiade Deiphobidomum petit et atrocissima pugna conflata victoriam Minerva iuvante consequitur³⁾. Quo in narrando periculo Milesium poetam Proclus, Pyrrhaeum versari scholiasta ad Ar. Lys. 155. autumat, Ulixem ab illis quidem non memorato. Nihil tamen obstat, quin ad Homeri auctoritatem apud utrumque easdem fere partes Ulixem tribuamus, quod si probaveris, non levem ei partem una concedes.

Nec tamen solum Ulixes Menelaum commilitonem in Parva Iliade tuetur, sed hosti etiam de Graecis optime merito in acerrima caede summoque vitae periculo saluti est. Helicaonem dico Antenoridam (p. 20.), quem Ulixem in caligine fortuito cognovisse et beneficiis familiae illius in memoriam sibi reductis ad tutum locum transtulisse Pausanias Leschae auctoritate usus⁴⁾ commemorat. Versatur enim ille hoc loco amplius in describendis lesches Delphicae, quam vocant, picturis, tabula praecipue celeberrima, qua Polygnotus captae Troiae incendium divinae oculis proposuerat. Ac secunda factum est fortuna, ut illud ipsum, quod hic Ulixes perpetrat, ad Leschae narrationem a Pausania referatur: Helicaonem saucium ille quidem e media pugna eripit. Unde Welckerus⁵⁾ recte nimirum ceterorum quoque Antenoridarum servationem, quam

¹⁾ Hist. Litt. Gr. II³ 1 p. 247; secuntur Welcker, Cycl. II² p. 536; Kinkel. l. c. p. 43. ²⁾ De cycl. Graec. ep. p. 124 sq. ³⁾ § 517 sqq. ⁴⁾ X 26, 7; Welcker l. c. p. 537.; Kinkel. p. 44. ⁵⁾ l. c. p. 247.

Pausanias brevi post describit¹⁾, a Polygnoto item ad Leschae exemplar depictam, quin pantherinam pellem, quam bis apud Sophoclem invenimus (cap. III.), iam in poemate cyclico primum esse adhibitam.

Inter octo fabulas, quas Aristoteles²⁾ e Parva Iliade derivatas enumerat, ad ultimam nimirum carminis partem hae spectant: *Ἰλίου πέρις*, *Τρωάδες*, *Ἀπόλλους*. Mitto verba consumere de prima tragoedia, cuius auctorem quamquam G. Hermannus reprobata sagacissime Welckeri sententia non Aeschylum, sed Agathonem esse demonstravit³⁾, nihil tamen nisi dramatis nomen ad hanc memoriam pervenit, ubi quidnam fecerit Ulixes, quaerere istud piscari in aere est. In Troadibus porro Euripidis Ulixes ipse in scaenam non prodit; iterum tamen iterumque ei Hecubam sorte tributam audimus⁴⁾. At quoniam alterum, quod ibi narratur, Ulixis facinus, Astyanactis caedem, non ad Leschae, verum ad Arctini exemplum esse descriptum videbimus (p. 24.), vereor, ut Euripides illud etiam miserae reginae servitium Milesio potius auctori debeat, praesertim cum inter Leschae fragmenta captivarum aut praedae distributionis ne minima quidem memoria reperiat; quamquam in tam tenui ac lubrica fontium conditione illud certe argumentum apud utrumque poetam tragicum narrari potuisse haud invitus profiteor. Denique *Ἀπόλλους* a Welckero⁵⁾ aliis astipulantibus⁶⁾ eadem fabula ac Sophoclis Polyxena dicitur, in qua virginis regiae immolationem abiturumque Graecorum tractata esse vel ex nominibus apparet. Quod si argumentum Aristotele teste ex Parva Iliade manavit, Welckerus⁷⁾ parum sibi constans dubitat, num a Lesche quoque mactatio illa describatur. Longe minus quidem hoc constat, utrum hic Ulixis mentio facta sit necne; qui tamen cum apud posteros scriptores⁸⁾, ut ad placandos Pelidae manes imoletur virgo, graviter suadeat, idem iam antiquissimum epici carminis auctorem prodidisse quis non crediderit?

Haec hactenus Lesches; Ulixis vero in **Arctinea Ilii Perside** actio et proventus tragoedia Sophoclis, cui nomen est *Ajax*

¹⁾ X 27, 3. ²⁾ Poet. c. 23. ³⁾ Opusc. VIII. p. 129 sqq. ⁴⁾ v. 277 sqq. 421. 427. 1270 sq. 1285 sq. ⁵⁾ Trag. Gr. I p. 178. ⁶⁾ cf. Nauck. Trag. Gr. p. 195. ⁷⁾ Cycl. II² p. 247. ⁸⁾ Eur. Hec. 132 sq.; Dict. Cret. V 13; Quint. Smyrn. XIV 178 sqq.; Tzetz. ad Lycophr. 323.

Locrensis, et celeberrima Polygnoti imagine suppeditatur. Namque cum Proclus in narranda Oilidae iniuria Ulixem silentio praetereat, ex picturae descriptione, quam Pausanias instituit¹⁾, supplicium ab Aiace sumendum maxime illum rogare luculenter apparet. Nec minus in Sophoclis fabula deficientibus etiam ceteris praesidiis accusatorem ponere licet Laertiadam, qua in re nemo dubius erit, quin clarissimus auctor pro suo cyclici epici amore et studio²⁾ Arctinum primum fabulae auctorem³⁾ secutus sit. Tollitur autem Ulixis sententia et consilium refringitur Aiace ad Minervae aram confugiente. Ubi supplici apud Arctinum Danaei utrum protinus veniam indulerint an, id quod Sophocles finxit, peieranti demum poenas remiserint, illud diiudicari nequit. Ulixem tamen scelesti utique viri multandi fuisse auctorem inde efficitur, quod teste schol. Od. γ 133. Minerva ob inultum Aiace cum duriores omnibus Graecis reditum fecit tum nefario isti paravit exitium; quo spectant etiam Procli verba: ἔπειτα ἀποπλέουσιν οἱ Ἕλληνες καὶ φθορὰν αὐτοῖς Ἰθάκῃ κατὰ τὸ πέλαγος μηχανῶνται. Itaque non ob aemulationem simulatamve dux Ithacensis hic in commilitonem invehitur, sed suorum magis saluti operam ministrat.

Optima Lehrsii emendatione⁴⁾ accepta, ad quam in extrema Procli epitome duo enuntiata initium a vocabulo ἔπειτα petentia inter sese permutantur, iam veniamus ad immolationem Polyxeniae. Cuius rei num iam apud Arctinum Ulixes auctor fautorve sit, non magis sane apertis testimoniis firmatur, quam qualem Lesches fabulam instituerit (cf. p. 22.); tantum tamen prae ceteris suspicari licebit hic quoque vel potius hic primum Ulixem quam maxime favere consilio, perficere illud Neoptolemum: quae quoniam fabellae forma apud satis multos reperitur scriptores posteros⁵⁾, vel ab antiquissimo rei auctore talem fere compositam esse mihi quidem pro certo valet.

In tanta testimoniorum inopia ac tenuitate valde gaudere decet, si quid certius de singulis viris narratum occurrit: hic tandem

¹⁾ X 31, 1. ²⁾ Athen. VII p. 277 E; cf. Welcker. Trag. I p. 91.
³⁾ Apud Homerum enim mentio rei strictissima fit; cf. Welcker. Cycl. II² p. 195. ⁴⁾ „Litterar. Centralblatt“. 1874. p. 668.; cf. Kinkel. l. c. p. 50. ⁵⁾ cf. p. 22. not. 8.

Proclus ab Ulixē Astyanactem esse occisum commemorat. Fallitur hic Welckerus, quod ad Leschae exemplum apud Arctinum quoque ipsum pueri necandi ministerium a Neoptolemo, non ab Ulixē perpetratum censet. Achillis quidem filius in Parva Iliade privato ductus consilio puerulum de turri praecipitat¹⁾; alias tamen idem huius supplicii auctor nunquam innuitur. Namque praeterquam quod Menelaum interfectorem semel Servius secundum alios, ut ait, testes exhibet²⁾, quam fabulae formam unde ceperit, spissis tenebris obvolutum est, Servius eodem loco ad aliorum auctoritatem ab Ulixē deiectum esse Astyanactem prodit, quocum et alter Servii locus³⁾ et in universum certe Seneca in Troadibus Triphiodorus⁴⁾ Tzetzes⁵⁾ conveniunt. Inter quos Seneca quamquam maxime nimirum suo Marte argumentum tractavit, universam tamen fabulae structuram ab Accii demum traegodia, quae Astyanax inscribitur, mutuatus est; quapropter apud hunc quoque poetam Ulixes non modo callidus pueri occulti index⁶⁾, sed inexorabilis etiam carnifex statuendus videtur. Aegre quidem discernas, cui tragico Graecorum poetae Accius materiem debeat; neque enim in Troadibus Euripideis utrius manu nobilissimi viri filius deiciatur, satis apparet, quoniam nihil nisi graviter ac vehementer Ulixem suasisse supplicium⁷⁾ nec vero a quoram istud sumptum sit, usquam perspicue indicatur⁸⁾. Welckerus videlicet, quod in hac fabula Ulixes Astyanactis necem rogat, hoc ad confirmandum suam rationem satis habere sibi videtur, quia apud Arctinum quoque Ulixem tulisse modo hanc rogationem nec vero perfecisse existimat. Sed probata etiam C. G. Muelleri et Welckeri sententia, secundum quam versus ille a Clemente Alexandrino⁹⁾ proditus:

νήπιος, δς πατέρα κτείνας παῖδας κατάλειπει —

ad tale Ulixis in Ilii Perside consilium pertinet, inde tamen, quod Laertiades in Danaorum contione hostis acerrimi filiolum occidi iusserit,

¹⁾ Paus. X 25, 4.; Welcker. l. c. p. 539; Kinkel p. 47. ²⁾ ad Aen. II 457. ³⁾ ad Aen. III 489. ⁴⁾ v. 644 sqq. ⁵⁾ Posth. 734. ⁶⁾ cf. Ribbeck. Trag. Rom. p. 412 sq. ⁷⁾ Eur. Troad. 721 sqq.; 1120 sq.; 1134 sq.; 1173 sqq. ⁸⁾ Hoc propterea moneo, quod in hac re ipsa Euripides, quem Aristotele teste (Poet. c. 23.) Troadum materiem Leschae debere scimus, ab auctore suo aliquantum digreditur. ⁹⁾ Strom. VI p. 747 P.

nequaquam evincitur perlata et accepta rogatione ipsum deinceps sua manu sumpsisse supplicium. Euripides, ut vidimus, in narranda Ulixis rogatione acquievit; apud Arctinum fieri non poterat, quin ipsa etiam caedes exponeretur: hic vero Ulixem esse carnificem et illi posteriores, quos attuli (p. 24.), scriptores, antiquioris nimirum poetae auctoritatem secuti, ostendunt et quodammodo etiam Proclus his epitomes verbis comprobat: καὶ Ὀδυσσεὺς Ἀστυάνακτα ἀνελάττος Νεοπτόλεμος Ἀνδρομάχην γέρας λαμβάνει. Ubi an nimis longum epitomatori brevitatis sane studiosissimo futurum fuisse censes, si — ut vera sit Welckeri opinio — ita fere enuntiatum pepigisset: καὶ Ὀδυσσεὺς βουλεύσαντος Νεοπτόλεμος Ἀστυάνακτα ἀνελάτων Ἀνδρομάχην γέρας λαμβάνει —? At istud adeo non in mente habebat, ut interfectorem apertis verbis Ulixem significaret.

Crudelissime quidem Ulixes in puerulum se gerit; nec tamen cruoris siti aut mera inducitur saevitia. Etenim iam apud Arctinum haud dubie similibus utitur rationibus atque quas apud inferioris aetatis scriptores afferre solet; atque ipse versus saepius tentatus, si omnino Arctini est, aptam perspicendae ratiocinationis ansam praebet: Ulixes hic periculum esse dicit, ne Hectorea proles, si aduleverit, facile vindicatura sit patris interitum. Quocum particula certe notae a Servio ad Aen. III 489. aspersae plane congruit¹⁾, ac brevis etiam Hygini²⁾ narratio huc revocanda videtur. Minus id quod Servius praeterea exponit, Graecos ad patriam redituros contrariis ventis prohibitos esse, iam prisco poetae epico tribuere ausim: olet hoc argumentum magis opinor scaenicam poesin, cui ad nodum quasi nectendum tale quid gratissimum erat. Ulixes autem quomodocunque ratiocinatus est, Homericum herois habitum tali rogatione proposita utique exiit.

Sequitur apud Proclum bellicae praedae distributio, qua memoria fretus Ulixi hic urbis eversae reginam obtigisse iam supra in transitu suspicatus sum (p. 22). Ubi si vere illos Euripidis versus ad Arctini poema revocavi, eodem iure eos huc referam auctores, ad quos postea haec narratio penetravit³⁾.

¹⁾ — „eo, quod si adolevisset, fortior patre futurus vindicaturus esset eius interitum.“ ²⁾ fab. 109: — „Sed cum Achivi Troia capta prolem Priami extirpare vellent“ — et q. s. ³⁾ Hygin. fab. 111; Senec. Troad. 990 sqq.; Dict. Cret. V 13; Quint. Smyrn. XIV 21.

Atridarum denique discordiam, quam profecturis tandem Danais conflata esse Proclus in narrando Nostorum argumento testatur, iam apud Arctinum statuere Welckerus¹⁾ iure meritoque dubitat, cui sententiae, desideratis certis testimoniis, libenter astipulati ad aliud iam cycli poema traducimur. Graecorum enim profectio, quam breviter illic narratam vidimus, fusius exponitur in Agiae Troezenii Nostis. Petit autem Proclo teste initium poeta ab illo discidio, quod Minervam Atridis de reditu ambiguis intulisse iam in Od. γ 136 sqq. senex Pylius narrat. Namque iram deae Agamemno priusquam ancorae solvantur sacrificiis nimirum sedare studet; Menelaus non item, qui cum regium fratrem in hac re operam perdere bene perspiciat, suffragatur potius reditui. Quae in dissensione principes ita in duas partes discedunt, ut Menelaus cum Nestore et Ulixē domum rediturus Tenedum petat. Inter quos tamen altera a Jove rixa conflata Ulixē duce nonnulli in regis summi ditionem revertuntur. Qui quali sorte deinceps usi sint, amplius Nestor non persequitur, atque illud etiam latet, unde exortae sint inimicitiae. Neque in dulcioreloqui viri narratione Laertiades praecipua auctoritate floret: immo cum in aliis plerumque carminibus Ulixem principum discordia seiunctorum viderimus conciliatorem, hic ipse quoque discedentium partes secutus relicta communi causa auget discordiam. Bellum tamen decennale expertus optime scit Laertiades, quanto quamque egregio amore ipsi haec dea faveat, quippe quae in atrocissimo quoque Ulixem discrimine servaverit et acerrimo nonnunquam periculo divinitus eripuerit; neque postquam cum Nestore et Menelao Tenedum transvectus est, forti ille liberove caret ingenio. Ignoramus, quam ob rem partes modo susceptas tam brevi temporis spatio interiecto remisit; inde tamen, quod statim ad rem desertam revertitur, poenitentia quadam ac meliore instinctu commotum denuo sortem suam cum summi principis consilio communcasse vix falso collegerim. Atque cum Agamemnone Ulixis fortunam non ita longum tempus coniunctam fuisse ex Aesch. Ag. 805 sqq. elucet. Quae si Atridae verba per se nimirum levissima vel huc convertere licebit, Tenedo ille Troiam redux solus princi-

¹⁾ l. c. p. 188.

pum Graecorum Agamemnonem deinde ipsum quoque Troia discedentem comitatus, paulo tamen post ab illius classe ventis nimirum delatus est¹⁾. Cuius primum vestigium postea demum in Thraciae oppido Maronea reperitur, ubi Neoptolemus Ulixem offendit. Qui conventus quamquam ab Odyssea alienus est, illuc certe Ulixes venisse expressis verbis memoratur. Est enim Maronea prius Ismari nomen²⁾, atque hanc Ciconum urbem Ulixes cum Troia veniret delevisse, deinde tamen vehementissimo barbarorum impetu cum suis depulsum sese Phaeacibus exponit³⁾. Addendum videtur, quod Laertiades in Polyphemi speluncam e navi utrem vino referatum secum portat, a Marone Ismario Apollinis sacerdote dono acceptum⁴⁾. Longius hic a certis firmisque fundamentis Stiehleus recedit, qui cum Neoptolemi redeuntis cum Ulixem conventum alias nusquam memorari aperte dicat⁵⁾, tamen Pelidam fingit Maroneae invenisse Laertiadam, quocum sepulto Phoenice iter persequeretur⁶⁾. At enim nihil scriptum videmus apud Proclum Ulixem comitatum esse Neoptolemum; immo vestigium illius hic quasi deficit neque alio huius poematis loco exploratur. Nam plane hinc procul habuerim, id quod de Nostorum Necyia philologi quidam confingebant; ubi quis ad inferos descenderit, omnino latet; Ulixem tamen eum fuisse ne Welckerus quidem, qui bis in hanc rem inquisivit⁷⁾, ullo modo statuere ausus est. Quaecunque tamen vir acutissimus nescio quo Colophonio Nostorum scriptore cum Troezenio confuso Agiae insuper Nostis inserit, ista meo quidem iudicio huius carminis fines aliquantum excedunt; omnino Agias si vere Laertiadam in sequenti etiam poematis spatio usquam induxit vel potius induxisset, ad illius, quantum perspicitur, structuram errantem illum describere Ulixem oportuit; quo incepto stultissimus profecto fuisset: neque enim post Homerum scribere Odysseam aptius est quam — ut est in proverbio — post Homerum Iliadem.